广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕42号

[image: image2.png]EERER

. SRS

HE D

BrEE

BEESHTEINE
HEES. HRBTREARHTEI

FERWETE

关于开展广东省持久性有机污染物调查的通知

各地级以上市环保局：

为认真履行《关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约》，根据国家环保总局《关于开展全国持久性有机污染物调查的通知》（环发〔2006〕207号）要求，我局决定在2007年组织开展全省持久性有机污染物（POPs）状况调查，以进一步了解我省POPs污染源及相关信息。现将有关事宜通知如下：

一、本次调查由省持久性有机污染物调查工作领导小组领导，统一制定全省调查方案、统一部署调查时间与程序。地方各级环保部门应将本次调查纳入年度工作计划，成立专门的组织领导机构和办公室，落实人员和工作经费，明确责任，协调和解决本地区在调查中遇到的问题，保证调查工作有领导、有组织、有计划、有步骤地推进。

二、各地环保部门应按照《广东省持久性有机污染物调查实施方案》的统一要求，结合实际，制定详细的工作计划、调查实施方案和质量控制方案，落实目标责任制，做到任务到人、责任到人，确保按时完成调查工作。

三、为确保调查工作的科学性、准确性，各地环保部门应认真学习调查指南等技术文件，积极参加省局组织的培训，并组织开展好本地区的培训工作，切实做好调查的前期准备和动员工作。

四、各地在顺利完成调查任务的同时，应强化POPs监测、信息、监督管理等相应的能力建设，争取逐步形成较完善的监督管理体系，为我省今后POPs污染控制与监督管理打好基础。

五、为保障调查工作顺利开展，请各地级以上市环保局将调查领导小组和调查办公室名单及具体联系人、联系方式于2007年 5月30日前报送我局。

附件：1．广东省持久性有机污染物调查实施方案

2．全国持久性有机污染物二恶英类POPs调查指南
广东省环境保护局
二○○七年五月十八日
联系人及电话：张 琳  020-85266230，传真：020-87531752
邮  箱：zhanglin@gdepb.gov.cn

主题词：环保  持久性有机污染物△  调查  通知
广东省环境保护局办公室          2007年5月21日印发
附件一
广东省持久性有机污染物（POPs）调查实施方案

为贯彻落实《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号）精神，认真履行《关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约》，根据国家环保总局《关于开展全国持久性有机污染物调查的通知》（环发〔2006〕207号）的要求，我局决定在2007年组织开展全省POPs状况调查，以进一步了解我省POPs污染源及相关信息。

本次调查由我局广东省持久性有机污染物调查工作领导小组领导，统一制定全省调查方案、统一部署调查时间与程序。地方各级环保部门应将本次调查纳入年度工作计划，成立专门的组织领导机构和办公室，落实人员和工作经费，明确责任，协调和解决本地区在调查中遇到的问题，保证调查工作有领导、有组织、有计划、有步骤地推进。在顺利完成调查任务的同时，强化我省各级环保部门监测、信息、监督管理等相应的能力建设，争取逐步形成较完善的监督管理体系，为我省今后POPs污染控制与监督管理打好基础。
一、调查目标

（一）调查我省二噁英类POPs的重点排放行业与重点排放源，了解我省二噁英类POPs排放情况；

（二）调查我省杀虫剂类POPs的生产、应用、库存情况以及废弃物污染现状，为今后的削减和安全处置工作打好基础；

（三）进一步了解我省POPs污染现状，逐步建立、完善我省POPs污染源管理机制。

二、组织形式

为加强本次调查工作的领导与具体指导，我局成立由分管副局长任组长，各有关处室负责同志参加的广东省持久性有机污染物（POPs）调查工作领导小组（表一），下设广东省持久性有机污染物（POPs）调查办公室和专家组（表二、表三）。调查办公室挂在局污控处，负责组织调查方案的制定和实施、调查工作的日常组织协调以及落实领导小组的决定。调查专家组主要负责指导人员培训、实地调研、调查数据汇总和分析、编制调查技术报告、协助指导地方工作等。各地应参照省局的组织形式，成立相应的工作机构。

表一：       广东省持久性有机污染物调查领导小组
	姓  名
	职  务

	陈光荣
	组长（省环保局副局长）

	吕凤林
	成员（省环保局规划处处长）

	张振钿
	成员（省环保局科技处处长）

	陈  英
	成员（省环保局污控处处长）

	吴洪杰
	成员（省环境监察分局总队长）

	邓智明
	成员（省废物管理中心主任）

表二：         广东省持久性有机污染物调查办公室

	姓  名
	职  务

	陈  英
	主任 （省环保局污控处处长）

	刘洁卿
	成员 （省环保局科技处）

	曾京福
	成员 （省环保局规划处）

	张  琳
	成员 （省环保局污控处）

	徐淑莺
	成员 （省环境监察分局）

	方益民
	成员 （省废物管理中心）

表三：        广东省持久性有机污染物调查专家组

	姓  名
	职  务

	傅家谟
	中科院广州地球化学研究所

	彭平安
	中科院广州地球化学研究所

	肖维良
	广东省昆虫研究所

	范耀城
	省经贸委 工业处

本次调查按照全省统一领导、部门跟踪监督、基层分工负责、各方共同参与的原则组织实施。组织形式如下图所示：

[image: image1.png]%% pops AERSME

Iy

1#e R

I REBALEINSRIRAENAE

T

1#e R

v
MTRERER] POPs HE T{EMA

¥

1#e R

v
ERIVRE POPs HET(RA

i
i
}

FHTHEAR. Fi—
HERSHRSETF

P
18:

Il SCHEEE, i
s EREMIME

AHKHEAE, thigEx
E:lu3

ARKHEE

三、各级环保部门职责

（一）省局工作职责

1、制定全省POPs调查方案，组织全省POPs调查工作的开展。

2、负责全省POPs调查人员的培训。

3、编制全省POPs调查的技术报告。

4、监督、指导下级环保部门的工作。

5、编制调查工作简报。

（二）地级以上市环保部门工作职责

1、制定本地区调查实施方案和质量控制方案，并上报省局备案。

2、组建调查工作组并参加省局组织的培训。

3、组织辖区内调查活动的实施。

4、编制本地区调查企业名单和调查工作中期总结并及时上报省局。

5、监督、指导下级环保部门的调查工作，并需按一定比例对县级调查表格填报质量进行审核，以确保数据的准确性、合理性，对本地区重点企业进行现场核查。

6、指定专人每月向省局汇报本地区调查工作进展情况。

7、对下级环保部门报送的数据进行抽样审查后汇总统计，编制本地区调查工作报告、技术报告上报省局。2008年2月底前，地级以上市环保部门应将调查工作报告、技术报告、电子数据信息及原始调查表格一并报送省环保局。
（三）县（区、市）级环保部门工作职责

县（区、市）级环保部门的工作是本次调查工作的基础。县（区、市）级环保部门要对辖区内企业摸底，筛查相关企业，拟定调查企业名录，开展调查。主要调查工作内容如下：

1、组建调查工作组，参加地级以上市环保部门培训。

2、制定调查实施方案，报地级以上市环保部门备案。

3、按照调查指南内的“调查范围表”，协调相关部门，对辖区内企业进行筛选，编制调查企业名单，报地级以上市环保部门。由调查员发放调查表，并在发放过程中及时更新调查企业名单。每家企业填报4份表格（被调查企业、地市级环保部门、省环保局、国家环保总局各1份）。
4、监督、指导纳入调查范围的企业填表申报。承担基础调查数据的审核工作，保证调查数据的完整、规范、准确、合理。根据上级环保部门质量控制方案对企业填报数据进行审核，对于不合格的表格应该要求企业重新填报，对重点企业原则上采用现场核查方式进行审核。

5、完成数据审核后汇总数据，编制调查报告报地级以上市环保局。

四、技术路线与主要工作任务

（一）基准时间

为了增强调查信息的可靠性，污染源有关信息以2006年为准（标明具体填写年限的除外）。为与全国污染源调查保持一致，本次调查的二噁英排放数据将以2007年监测数据为准。

（二）技术路线
注：实线部分为地方环保部门任务；虚线框为科研单位任务，地方环保局协助。
（三）主要目标

1、调查二噁英类POPs的排放情况

（1）二噁英类POPs的排放源调查

由于二噁英类POPs的产生与生产工艺和污控措施相关，本次调查针对某种工艺下的产品产量或处理量。调查范围为以下17类重点排放源：⑴废弃物焚烧（生活垃圾焚烧、危险废物焚烧、医疗废弃物焚烧、企业内部废物焚烧、污水污泥焚烧、焚烧废物回收金属）、⑵制浆造纸、⑶水泥生产、⑷铁矿石烧结、⑸炼钢生产、（6）焦炭生产、⑺铸铁生产、⑻镀锌钢生产、⑼再生有色金属生产（再生铜、再生铝、再生铅、再生锌）、⑽镁生产、⑾黄铜和青铜生产、⑿2，4-滴类产品生产、⒀三氯苯酚生产、⒁四氯苯醌生产、⒂氯苯生产、⒃聚氯乙烯生产、⒄遗体火化。企业自有的焚烧炉纳入调查范围。

含有以上17类二噁英类POPs排放源的现有单位无论规模大小均必须纳入本次调查。现有单位是指截止到2006年底前完成基本建设、投入试运行或正式运营的企业。在2006年没有生产，但仍保持生产能力的企业也要纳入本次调查。截止到2006年底前正在进行项目前期工作、完成基本建设但尚未投入运行以及正在建设中的企业不纳入本次调查。各地环保部门应按照表1“二噁英类POPs排放源调查范围表”确定本地区调查企业名单。

此项任务是本次调查的重点，是地方环保部门需完成的主要工作。通过调查要形成各地二噁英类POPs排放源清单，并筛选出需重点管理的对象。地方环保部门完成本地区数据的汇总、分析、审核、录入后，逐级上报省局。

表1：        二噁英类POPs排放源调查范围表

	序号
	排放源
	调查范围
	非调查范围

	01
	生活垃圾焚烧
	焚烧生活垃圾、航空垃圾、园林废弃物、污泥、混烧生活垃圾（含垃圾衍生燃料（RDF））发电、企业内部自备焚烧炉

	危险废物焚烧
	焚烧危险废物、动物尸体、企业自备焚烧炉
	生产水泥的炉窑处理废弃物

（纳入水泥生产类调查）

	医疗废物焚烧
	焚烧医疗废物、医院自备医疗废物焚烧炉

	一般工业废物焚烧
	焚烧一般工业废物、企业内部自备焚烧炉
	焚烧矿物质和其他无机物

	焚烧废旧导线回收金属
	利用焚烧炉焚烧导线外皮，回收铜铝等金属
	废旧导线在熔融炉内冶炼回收

（纳入再生金属类调查）

	02
	制浆造纸
	具有漂白工序的以各种原料生产硫酸盐或亚硫酸盐制浆的企业、再生纸生产企业
	仅生产机械木浆的企业、全部以进口纸浆为原料加工生产纸制品企业、仅以造纸厂下游产品生产纸板等而没有漂白工序的纸板生产企业

	03
	水泥生产
	水泥生产企业
	水泥加工和水泥制品生产企业、

水泥熟料加工企业

	04
	铁矿石烧结
	钢铁企业的烧结车间、烧结矿生产企业

	05
	炼钢生产
	炼钢生产企业
	炼铁企业

	06
	焦炭生产
	焦炭生产企业、钢铁生产企业的焦炭车间

	07
	铸铁生产
	铸造厂、铸造车间

	08
	镀锌钢生产
	热浸镀锌钢企业
	其他方法生产镀锌钢企业

	09
	再生有色金属（铜、铝、锌）生产
	拥有熔炼设备的再生铜、

再生铝、再生铅和再生锌企业
	以矿石为原料冶炼生产铜、铝、铅、锌企业、从事废金属回收而不进行金属冶炼企业、金属压延企业

	10
	镁生产
	冶炼镁企业
	金属压延企业

	11
	黄铜和青铜生产
	冶炼法生产黄铜和青铜的企业
	仅从事废旧金属回收而不进行金属冶炼的企业、黄铜和青铜制品生产企业

	12
	2,4-滴类产品生产
	生产2,4-滴、2,4滴丁酯、2,4-滴钠

及其他2，4-滴类产品的企业
	外购2,4-滴类产品的企业、

仅以该产品作为原料的企业、

使用该产品的用户

	13
	三氯苯酚生产
	生产2,4,5-三氯苯酚、2,4,6-三氯苯酚的企业（无论上述化学品是否企业最终产品）
	仅以该产品作为原料的企业、

使用该产品的用户

	14
	四氯苯醌生产
	生产四氯苯醌的企业
	仅以该产品作为原料的企业、使用该产品的用户

	15
	氯苯生产
	生产二氯苯、间二氯苯、邻二氯苯、1,2,4-二氯苯、1,3,5-三氯苯、1,2,3-三氯苯的企业（无论上述化学品是否企业最终产品）
	仅以该产品作为原料的企业、

使用该产品的用户

	16
	聚氯乙烯生产
	生产聚氯乙烯（PVC）、二氯乙烷（EDC）、

氯乙烯单体（VCM）的企业
	仅以该产品作为原料的企业、

使用该产品的用户

	17
	遗体火化
	采用火化机进行遗体火化的殡葬企业
	其他殡葬企业

（2）焚烧等行业二噁英类POPs排放水平及周边土壤二噁英类POPs调查（此项任务由总局委托相关科研单位进行，地方各级环保配合）

根据收集到的全省焚烧、钢铁等行业设施的情况，选择代表不同炉型、不同规模、不同尾气处理工艺的典型设施进行实地监测，并适当采集周边土壤样品，通过实际监测数据测算排放源的二噁英排放水平。

2、杀虫剂类POPs的生产、应用、废弃情况调查

纳入本次调查的杀虫剂类POPs包括：滴滴涕（DDT）、六氯苯、五氯酚、五氯酚钠、氯丹、灭蚁灵、毒杀芬以及POPs的混合物共8种。

本项调查工作由广东省昆虫研究所具体负责实施，地方环保局配合，在以往调查的基础上，通过专家咨询、文献调研、现场核查等形式将我省杀虫剂类POPs生产、应用、废弃数据补充更新，查明历年杀虫剂类POPs的生产量、库存量、主要销售和使用对象等基本情况，以及生产领域产生的废弃物种类、数量、地点等，掌握我省杀虫剂类POPs的主要污染源污染途径和污染程度等基本情况，进一步了解目前我省杀虫剂类POPs的污染现状，为实现我省杀虫剂类POPs的削减和安全处置打好基础。

（1）调查杀虫剂类POPs的生产情况

开展杀虫剂类POPs生产企业、生产工艺、排废情况调查，进一步明确污染源情况，建立我省杀虫剂类POPs污染源的动态信息管理系统，在此基础上，形成系统的调查指南、监测分析指南技术文件；进一步了解我省杀虫剂类POPs污染现状，逐步建立我省杀虫剂类POPs污染源完善的管理机制。

（2）调查杀虫剂类POPs的流通情况

开展流通领域过程中杀虫剂类POPs的库存和销售调查，明确杀虫剂类POPs的流通途径。

（3）调查杀虫剂类POPs的使用情况

对各主要销售区域中用户进行调查，了解其使用原因、使用方法、使用次数、单次用量及剩余物废弃方式、处理处置方法等。明确主要污染地区，为今后环境改善提供基础数据。

（4）监测和调查环境介质中杀虫剂类POPs情况

对我省特别是珠江三角洲地区的水、土壤以及相关的农产品进行监测与调查，初步了解典型流域中POPs 杀虫剂的污染状况。

3、调查PCBs的生产、应用和废弃物情况

2005年，国家环保总局已与电监会组织开展了全国PCBs调查，本次调查直接将获得的调查数据纳入统计范围。

4、初步调查环境介质POPs的污染状况（杀虫剂类POPs典型污染源周边调查）

本次调查将针对已经确定的生产领域可能存在的44个杀虫剂类POPs污染场地、选择典型生产企业，在没有防渗设施的杀虫剂类POPs的生产车间/仓库/废弃物堆放点开展污染源探测分析。

本项任务由总局委托的科研单位承担，地方环保部门配合。

五、时间安排

（一）调查准备阶段

2007年1-5月，根据国家环保总局调查方案，成立广东省POPs调查领导小组及办公室，制定广东省POPs调查实施方案。参加总局组织的培训。

（二）部署与集中培训阶段

2007年5月-6月，对全省各地市级环保局相关人员进行培训，布置任务。地市级环保局制定各地调查实施方案和质量控制方案，并对县级环保局及企业相关人员进行培训。

（三）调查实施阶段

2007年6月-12月，各地方环保部门根据调查指南，对辖区内的二恶英类POPs排放源、流通领域杀虫剂类POPs等进行调查。省环保局根据质量控制方案指定专人定期对各地调查实施情况进行监督检查，每两个月将调查情况上报国家环保总局。2007年9月，省局将组织进行各地市调查工作的中期考核，各地市环保部门应于2007年8月底前向省局报送中期总结（包括各地区调查企业名单），说明调查执行情况以及存在的问题、解决方案，确保年终完成任务。

（四）调查数据分析汇总与总结阶段

2008年1-2月，各地市环保局将调查数据汇总、分析，审核、录入，编制地市级调查工作报告和技术报告，上报省局。2008年4月底前，省局将根据各地市调查数据及调查报告，编制广东省POPs调查工作报告和技术报告，上报国家环保总局。2008年6月，省局将根据各地市调查工作情况，对本次调查的先进集体和先进个人进行表彰。

六、质量监督

1、省局将不定期进行实地抽查或跟踪调查，确保工作质量。各地市应采取相应措施，保障数据准确性和工作质量。

2、各地市环保部门应根据本地区实际情况，制定质量控制的具体实施方案，并对调查表的质量（填报信息及编码）进行验收。
PAGE
— 2 —